
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 시립도서관

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

시립도서관 3,366,671 3,741,723 △375,052

도 23,262

시 3,343,409

지식기반 확충 및 교육문화도시 육성 2,876,212 3,271,574 △395,362

도 23,262

시 2,852,950

도서관 이용서비스 확대 694,019 908,353 △214,334

다양하고 수준높은 상설전시장 운영 16,420 15,220 1,200

201 일반운영비 10,420 10,420 0

01 사무관리비 10,420 10,420 0

□ 일반수용비 1,300

○ 도서관 홍보물 제작
500

○ 현수막 제작 800

□ 운영수당 4,800

○ 도서관 운영위원회 참석수당
4,800

□ 급식비 4,320

○ 상설전시장 운영 업무추진
4,320

202 여비 6,000 4,800 1,200

01 국내여비 6,000 4,800 1,200

□ 도서관 이용 홍보
6,000

도서관 환경정비사업 182,819 400,819 △218,000

201 일반운영비 84,277 74,277 10,000

01 사무관리비 7,540 7,540 0

□ 일반수용비 2,500

○ 화분 구입 900

○ 정수기 종이컵 구입
1,200

○ 소파, 방석 등 세탁비
400

□ 급식비 5,040

○ 도서관 환경정비
5,040

02 공공운영비 76,737 66,737 10,000

□ 시설장비유지비 76,737

○ 유리창 청소 9,880

○ 물탱크 청소 1,680

○ 청사 바닥 청소 8,360

○ 도서관 방역 소독
2,817

○ 가로등(방범등, 경관등) 청소
3,000

10,000원*50부

100,000원*2개*4회

100,000원*12명*4회

9,000원*6명*80일

20,000원*15명*20일

100,000원*3개*3회

40,000원*30상자

5,000원*80점

9,000원*7명*80일

3,800원*2,600㎡

8,400원*100톤*2회

3,800원*2,200㎡

100원*4,694㎡*6회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

○ 도서관 내부 환경정비
10,000

○ 청사 주변 시설물 정비
10,000

○ 조경수 관리 30,000

○ 도서관 이용 안내 표지판 정비
1,000

206 재료비 51,542 51,542 0

01 재료비 51,542 51,542 0

□ 전기, 기계, 소방설비 재료 구입 20,774

○ 방송 설비 2,000

○ 스프링클러 500

○ LED 램프등 1,200

○ LED 컨버터 1,800

○ 공조기 필터 3,000

○ 기계설비자재(밸브 외)
1,680

○ 냉각수 처리제(약품)
1,000

○ 옥외 가로등 1,134

○ 경관 조명램프
1,560

○ 전기, 기계 수공구
500

○ 보일러 청관제(약품)
1,000

○ 전기 물품(릴레이 등)
1,200

○ 소방 물품(감지기 외 9종)
2,600

○ UPS유지보수(자동제어)
1,600

□ 환경개선 재료 구입 30,768

○ 화장지 7,200

○ 핸드타올 5,760

○ 쓰레기봉투 6,120

· 50ℓ 1,548

· 75ℓ 4,572

○ 화장실 세정제
3,024

○ 화장실 방향제
1,344

○ 화장실 물비누
1,320

○ 실내 화분 정비 2,000

10,000,000원*1식

5,000,000원*2회

15,000,000원*2회

200,000원*5개

500,000원*4종

100,000원*5개

30,000원*40개

30,000원*60개

3,000,000원*1회

30,000원*28종*2회

2,500원*20ℓ*20통

20,000원*170개소*1/3

200,000원*78개소*1/10

100,000원*5세트

100,000원*10통

30,000원*5개*8종

26,000원*10개*10종

800,000원*2회

60,000원*10상자*12월

80,000원*6상자*12월

860원*150장*12월

1,270원*300장*12월

28,000원*18개소*6회

28,000원*8상자*6회

55,000원*2상자*12월

50,000원*40개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

○ 청소용품(기름걸레 외)
4,000

401 시설비및부대비 47,000 260,000 △213,000

01 시설비 47,000 260,000 △213,000

□ 청사관리 47,000

○ 시립도서관 수선비
27,000

○ 가족 독서힐링 캠핑존 운영
20,000

도서관 업무추진 494,780 492,314 2,466

101 인건비 176,578 155,848 20,730

04 기간제근로자등보수 176,578 155,848 20,730

□ 환경정비 기간제근로자 인부임 159,386

○ 기본급 86,193

○ 주휴수당 17,173

○ 휴일근무수당
35,666

○ 정액급식비 2,400

○ 명절휴가비 1,600

○ 연차수당 4,954

○ 퇴직금 11,400

□ 환경정비 기간제근로자 4대 보험 17,192

○ 건강보험료 부담금
5,328

○ 노인장기요양보험료 부담금
690

○ 국민연금보험료 부담금
7,030

○ 고용보험료 부담금
2,664

○ 산재보험료 부담금
1,480

201 일반운영비 314,282 332,546 △18,264

01 사무관리비 57,790 55,890 1,900

□ 일반수용비 13,510

○ 복사용지 구입 3,000

○ 행정사무용품 구입
2,400

○ 냉동기 검사 수수료
330

○ 보일러 검사 수수료
380

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
6,600

○ 도서관 폐기물 처리비
800

800,000원*5회

27,000,000원*1식

20,000,000원*1식

82,560원*4명*261일

82,560원*4명*52일

123,840원*4명*6일*12월

50,000원*4명*12월

200,000원*4명*2회

82,560원*4명*15일

2,850,000원*4명

147,986,000원*3.6/100

5,328,000원*12.95/100

147,986,000원*4.75/100

147,986,000원*1.8/100

147,986,000원*1/100

30,000원*100박스

25,000원*8종*12월

330,000원*1회

380,000원*1회

550,000원*12월

800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

□ 위탁교육비 900

○ 위탁 교육 수수료(전기,보일러,냉동,가스
,승강기,위험물 등)

900

□ 임차료 8,940

○ 컬러복합기 임차
4,800

○ 정수기 임차 3,240

○ 커피머신 임차 900

□ 급식비 5,040

○ 도서관 업무추진
5,040

□ 관리용역비 29,400

○ 전기안전관리 대행 수수료
15,600

○ 승강기안전관리 대행 수수료
8,400

○ 소방안전관리 대행 수수료
5,400

02 공공운영비 256,492 276,656 △20,164

□ 공공요금 및 제세 156,854

○ 우편료 1,166

· 일반 430

· 등기 340

· 전시물품 등 396

○ 전기료 113,652

· 기본료 22,932

· 봄, 가을 12,300

· 여름 21,240

· 겨울 20,800

· 심야전력(야간)
8,520

· 심야전력(주간)
20,700

· 심야전력(기본료)
7,160

○ 전화료 및 회선료 29,346

· 일반전화료 3,600

· 국내회선사용료 3,000

· 문자메세지사용료
2,880

· 본인확인 서비스 이용료
1,800

· 인터넷화상전화료 66

· 인터넷회선사용료(디지털자료실)
8,400

150,000원*1명*6종

400,000원*1대*12월

45,000원*6대*12월

75,000원*1대*12월

9,000원*7명*80일

1,300,000원*12월

350,000원*2대*12월

450,000원*12월

430원*100건*10회

2,830원*30건*4회

12,000원*33건

6,370원*300kW*12월

82원*30,000kW*5월

118원*60,000kW*3월

104원*50,000kW*4월

71원*30,000kW*4월

115원*45,000kW*4월

7,160원*250kW*4월

300,000원*12월

250,000원*12월

20원*12,000건*12월

150,000원*12월

5,500원*12월

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

· CCTV회선 사용료
5,400

· 통합보안장비사용료(디지털자료실)
4,200

○ 상하수도료 12,000

○ 자동차세 80

○ 자동차 검사료 50

○ 안전관리 협회비 400

· 소방, 전기, 열관리, 냉동기
400

○ 자동차 환경개선부담금
160

□ 연료비 27,084

○ 난방용(경유) 26,336

○ 발전기(경유) 748

□ 시설장비유지비 68,754

○ 건물 유지관리비 21,834

○ 냉동기 유지관리비
3,000

○ 보일러 유지관리비
2,400

○ 공조기 유지관리비
1,800

○ 승강기 유지관리비
1,000

○ 빙축열설비 유지관리비
1,000

○ 소방설비 유지관리비
800

○ 냉·난방기 유지관리비
5,520

○ CCTV 설비 유지관리비
1,000

○ 비상발전기 유지관리비
1,000

○ 전기수전설비 유지관리비
1,200

○ 냉동기 안전성능 검사 수수료
600

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료
350

○ 시립도서관 건축물 안전점검 수수료
9,000

○ 전기시설 검사 수수료
1,900

○ 기계 설비 유지관리비 9,500

· 냉동기 세관 4,500

90,000원*5개소*12월

350,000원*12월

2,500원*400톤*12월

80,000원*1대

50,000원*1대

100,000원*4종

80,000원*1대*2회

1,520원*17,326ℓ

1,520원*492ℓ

3,000원*7,278㎡

3,000,000원*1식

1,200,000원*2대

200,000원*9대

500,000원*2대

1,000,000원*1식

400,000원*2회

120,000원*46대

500,000원*2회

500,000원*2회

400,000원*3회

600,000원*1회

350,000원*1식

4,500,000원*2회

1,900,000원*1식

4,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

· 보일러 세관 4,000

· 열교환기 세관 1,000

○ 기계 및 각종 제어장치 유지관리비
1,000

○ 시청각실 방송 음향 유지관리비
1,000

○ 실내 공기질 측정 유지관리비
900

○ 대기배출 자가 측정 대행
1,500

○ 옥외 외등(방범등) 유지관리비
2,450

□ 차량·선박비 3,800

○ 도서관 업무차량 (유류대, 정비유지비,
소모품비) 3,800

· 승합차 3,800

202 여비 3,920 3,920 0

01 국내여비 3,920 3,920 0

□ 선진도서관 견학 3,920

시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 665,571 678,637 △13,066

도 12,162

시 653,409

디지털컨텐츠 운영 171,452 143,122 28,330

201 일반운영비 63,652 65,322 △1,670

01 사무관리비 59,852 57,022 2,830

□ 일반수용비 9,200

○ 행정사무기기 소모품 구입 2,900

· 프린터 토너 및 드럼
900

· 복합기 토너 및 드럼
1,200

· 교육용 빔 프로젝트 램프
500

· 복사용지 구입 300

○ 범용 소프트웨어 구입 6,300

· 서버용 백신 프로그램 구입
2,000

· PC용 백신 프로그램 구입
3,300

· 홈페이지 서버 보안인증서
1,000

□ 급식비 1,800

○ 전산 시스템 유지관리 업무추진
1,800

□ 임차료 1,800

2,000,000원*2대

1,000,000원*1식

100,000원*5종*2회

500,000원*2회

900,000원*1회

750,000원*2회

25,000원*49개소*2회

3,800,000원*1대

80,000원*7명*7일

300,000원*3대

300,000원*4대

500,000원*1개

300,000원*1식

500,000원*4조

33,000원*100조

1,000,000원*1식

9,000원*4명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

○ 이용자 복사시스템 임차
1,800

□ 관리용역비 47,052

○ UPS 유지관리비 1,040

○ 백업서버 유지관리비
892

○ 백업장치 및 DB 유지관리비
3,532

○ RFID시스템 유지관리비
20,700

○ 방화벽 유지관리비
1,680

○ 웹방화벽 유지관리비
1,895

○ 홈페이지 서버 유지관리비
1,074

○ 도서관리 서버 유지관리비
1,440

○ 도서관리시스템 DB 유지관리비
2,322

○ 도서관리시스템(S/W) 유지관리비
3,800

○ 전자책 서버 유지관리비
1,272

○ 홈페이지(S/W)및SMS솔루션, 모바일 유지관
리비 3,318

○ DB암호화 솔루션 유지관리비
2,429

○ 컴퓨터예약관리시스템 유지관리비
1,658

02 공공운영비 3,800 8,300 △4,500

□ 시설장비유지비 3,800

○ 항온항습기 유지관리비
1,000

○ DID 수선비 400

○ 전광판 수선비 400

○ 이용자 컴퓨터 수선비
2,000

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

□ 디지털컨텐츠 자료수집
2,800

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

□ 시립도서관 홈페이지 전면 개편
22,000

405 자산취득비 83,000 75,000 8,000

150,000원*12월

13,000,000원*8/100

11,150,000원*8/100

29,430,000원*12/100

230,000,000원*9/100

21,000,000원*8/100

23,680,000원*8/100

13,418,000원*8/100

18,000,000원*8/100

19,350,000원*12/100

3,800,000원*1식

(15,900,000원*8/100)/12*12월

27,650,000원*12/100

20,240,000원*12/100

13,815,000원*12/100

1,000,000원*1회

400,000원*1회

400,000원*1회

100,000원*20회

80,000원*5명*7일

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 33,000 25,000 8,000

□ 웹기반 통합도서관리시스템 전환 사업
25,000

□ 전산실 무정전전원장치(UPS) 교체
8,000

02 도서구입비 50,000 50,000 0

□ 디지털컨텐츠 구입 50,000

○ 전자책 25,000

○ 오디오북 25,000

문화강좌 운영사업 61,100 65,000 △3,900

201 일반운영비 61,100 65,000 △3,900

03 행사운영비 61,100 65,000 △3,900

□ 문화강좌 강사료
61,100

독서문화진흥행사추진 138,540 173,880 △35,340

201 일반운영비 127,000 158,700 △31,700

01 사무관리비 27,100 27,100 0

□ 일반수용비 27,100

○ 상패 제작 3,000

○ 홍보물 제작 5,500

○ 현수막 제작 구입
7,600

○ 전집 대출서비스 운영용품 구입
5,000

○ 문집 제작 6,000

03 행사운영비 99,900 131,600 △31,700

□ 주제별 소장도서 전시회(북 큐레이션)
4,000

□ 도서관에서 들려주는 그림책 이야기
10,000

□ 나의 도서관 산책일지(도서관 스탬프 투어
) 10,000

□ 인문 독서 아카데미
20,000

□ 문예 창작공작소 15,000

□ 행사재료 구입 3,000

□ 책으로 노는 게 제일 좋아
3,000

□ 독서일지 제작 7,000

□ 북스타트 꾸러미 제작
8,100

□ 어린이 동화공연 8,000

□ 독후감상문 공모전
3,800

□ 북(BOOK) 드림 5,000

25,000,000원*1식

8,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000원*94시간*13회

150,000원*20명

500원*1,000매*11회

100,000원*4개*19회

5,000,000원*1식

6,000,000원*1식

2,000,000원*2회

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

1,000,000원*3회

3,000,000원*1식

7,000원*1,000개

54,000원*150개

2,000,000원*4회

3,800,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

□ 청소년, 작가와의 만남
3,000

301 일반보전금 11,540 15,180 △3,640

11 행사실비지원금 1,540 6,180 △4,640

□ 독서문화진흥행사 참여자 급식제공
900

□ 청소년, 작가와의 만남 간식비
640

14 기타보상금 10,000 9,000 1,000

□ 독서문화진흥기념품
10,000

공공도서관 운영 267,139 249,495 17,644

101 인건비 63,149 59,921 3,228

04 기간제근로자등보수 63,149 59,921 3,228

□ 기간제근로자 보수 56,575

○ 기본급 43,097

○ 주휴수당 8,587

○ 연차수당 1,652

○ 휴일근무수당 1,239

○ 정액급식비 1,200

○ 명절휴가비 800

□ 4대보험 6,574

○ 건강보험료 부담금
2,037

○ 노인장기요양보험료 부담금
264

○ 국민연금보험료 부담금
2,688

○ 고용보험료 부담금
1,019

○ 산재보험료 부담금
566

201 일반운영비 71,190 72,554 △1,364

01 사무관리비 68,660 66,760 1,900

□ 일반수용비 64,760

○ 도서 정리용품 구입
1,800

○ 도서 MARC 구축비 9,600

○ 정기 간행물 구독료 17,760

· 신문 5,280

· 잡지 12,480

○ 영어원서 전자서비스 구독
15,000

○ VOD 서비스 구독료
5,000

1,500,000원*2회

9,000원*100명*1회

4,000원*80명*2회

10,000,000원*1식

82,560원*2명*261일

82,560원*2명*52일

82,560원*2명*10일

123,840원*2명*5일

50,000원*2명*12월

200,000원*2명*2회

56,575,000원*3.6/100

2,037,000원*12.95/100

56,575,000원*4.75/100

56,575,000원*1.8/100

56,575,000원*1/100

2,000원*900개

1,600원*6,000권

20,000원*22종*12월

13,000원*80종*12월

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

○ 학술데이터베이스구독료
6,000

○ 도서 분실 방지태그 구입
4,800

○ 바코드 프린터 리본 구입
500

○ 회원증 카드 구입
3,300

○ 상호대차 운영물품 구입
300

○ 전국도서관대회 참가비
700

□ 운영수당 1,200

○ 대회 및 공모전 심사수당
1,200

□ 급식비 2,700

○ 도서 정리 업무추진
2,700

02 공공운영비 2,530 2,494 36

□ 공공요금 및 제세 2,530

○ 우편료 1,130

· 일반 430

· 등기 340

· 전시물품 360

○ 한국도서관 협회비
400

○ 공공도서관 협회비
600

○ 공공도서관 경북 협회비
200

○ 한국도서관 대구·경북 협회비
200

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 시설 업무연찬 1,600

□ 전국 도서관 대회
1,600

□ 도서관 회의 및 세미나
1,600

405 자산취득비 128,000 108,000 20,000

02 도서구입비 128,000 108,000 20,000

□ 희망도서 43,200

□ 신간도서 64,800

□ 유아·어린이 전집 20,000

학교내마을도서관조성운영(보조) 7,540 8,640 △1,100

도 2,262

6,000,000원*1식

400원*12,000매

50,000원*10롤

1,100원*3,000매

300,000원*1식

700,000원*1회

200,000원*3명*2회

9,000원*5명*60일

430원*100건*10회

2,830원*30건*4회

12,000원*30건

400,000원*1회

600,000원*1회

200,000원*1회

200,000원*1회

80,000원*4명*5일

80,000원*4명*5일

80,000원*4명*5일

18,000원*200권*12월

18,000원*300권*12월

400,000원*50종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

시 5,278

308 자치단체등이전 7,540 8,640 △1,100

도 2,262

시 5,278

08 교육기관에대한보조 7,540 8,640 △1,100

□ 학교 내 마을도서관 운영지원
7,540

도 2,262

시 5,278

초보 엄마아빠 북돋움 책선물 사업(보조) 19,800 38,500 △18,700

도 9,900

시 9,900

201 일반운영비 19,800 38,500 △18,700

도 9,900

시 9,900

03 행사운영비 19,800 38,500 △18,700

□ 초보 엄마아빠 북돋움 책선물 사업(저출생
) 19,800

도 9,900

시 9,900

작은도서관 활성화 387,962 399,190 △11,228

도 11,100

시 376,862

효율적인 작은도서관 운영 355,102 364,030 △8,928

101 인건비 218,816 203,324 15,492

04 기간제근로자등보수 218,816 203,324 15,492

□ 기간제근로자 보수(작은도서관) 197,602

○ 기본급 134,676

○ 주휴수당 26,832

○ 연차수당 5,676

○ 휴일근무수당 3,870

○ 시간외근무수당
1,548

○ 정액급식비 6,000

○ 명절휴가비 4,000

○ 퇴직금 15,000

□ 4대보험 21,214

○ 건강보험료 부담금
6,574

○ 노인장기요양보험료 부담금
852

○ 국민연금보험료 부담금
8,674

3,770,000원*2개소

19,800,000원*1식

51,600원*10명*261일

51,600원*10명*52일

51,600원*10명*11일

77,400원*10명*5일

15,480원*10명*10시간

50,000원*10명*12월

200,000원*10명*2회

1,500,000원*10명

182,602,000원*3.60/100

6,574,000원*12.95/100

182,602,000원*4.75/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 작은도서관 활성화 (단위:천원)

○ 고용보험료 부담금
3,287

○ 산재보험료 부담금
1,827

201 일반운영비 81,086 83,506 △2,420

01 사무관리비 51,706 53,926 △2,220

□ 일반수용비 46,204

○ 도서 MARC 구축비 7,680

○ 북엔드 구입 500

○ 잡지 구독료
12,480

○ 신문 구독료
4,224

○ 홍보 리플릿 제작
1,600

○ 복합기 토너 구입
1,600

○ 행정사무용품 구입
3,200

○ 도서 정리용품 구입
1,600

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
10,920

○ 환경관리용품 구입
2,400

□ 임차료 3,072

○ 정수기 임차 3,072

□ 급식비 2,430

○ 작은도서관 운영 업무추진
2,430

02 공공운영비 29,380 29,580 △200

□ 공공요금 및 제세 21,780

○ 재난배상책임보험료
180

○ 전기 및 상하수도료
12,000

○ 전화 및 인터넷 회선 사용료
9,600

□ 시설장비유지비 7,600

○ 작은도서관 건물 유지관리비
2,800

○ 작은도서관 방역 소독
1,600

○ 작은도서관 바닥 및 냉난방기 청소
3,200

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

182,602,000원*1.8/100

182,602,000원*1/100

1,600원*4,800권

5,000원*100개

13,000원*10종*8개소*12월

22,000원*2종*8개소*12월

500원*1,600부*2회

200,000원*8개소

400,000원*8개소

2,000원*100개*8개소

130,000원*7개소*12월

300,000원*8개소

32,000원*8개소*12월

9,000원*3명*90일

30,000원*6개소

200,000원*5개소*12월

100,000원*8개소*12월

350,000원*8개소

50,000원*8개소*4회

400,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 작은도서관 활성화 (단위:천원)

□ 작은도서관 업무추진
1,200

405 자산취득비 54,000 54,000 0

02 도서구입비 54,000 54,000 0

□ 신간 도서 구입
54,000

이용자 맞춤형 교육강좌 운영 8,660 15,960 △7,300

201 일반운영비 5,300 11,800 △6,500

01 사무관리비 500 1,000 △500

□ 일반수용비 500

○ 현수막 제작 500

03 행사운영비 4,800 10,800 △6,000

□ 이용자 맞춤형 교육강좌 4,800

○ 태교·육아 독서힐링 프로그램
4,800

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

□ 도서관 프로그램 운영 견학 및 자료수집
3,360

함께 키우는 작은도서관 돌봄사업(보조) 19,200 19,200 0

도 9,600

시 9,600

201 일반운영비 19,200 19,200 0

도 9,600

시 9,600

03 행사운영비 19,200 19,200 0

□ 함께 키우는 작은도서관 돌봄사업(저출생)
19,200

도 9,600

시 9,600

작은도서관 도서구입비지원(보조) 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

405 자산취득비 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

02 도서구입비 5,000 0 5,000

□ 작은도서관 도서구입
5,000

도 1,500

시 3,500

율곡도서관 운영 1,128,660 1,285,394 △156,734

율곡도서관 운영관리 1,023,660 1,194,954 △171,294

101 인건비 374,671 457,175 △82,504

20,000원*3명*20일

18,000원*375권*8개소

100,000원*1개*5회

400,000원*3회*4개소

80,000원*3명*14일

19,200,000원*1식

10,000원*500권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 374,671 457,175 △82,504

□ 환경정비 기간제근로자 인부임 158,065

○ 기본급 86,193

○ 주휴수당 17,173

○ 휴일근무수당
35,666

○ 연차수당 3,633

○ 정액급식비 2,400

○ 명절휴가비 1,600

○ 퇴직금 11,400

□ 자료실 기간제근로자 인부임 146,665

○ 기본급 86,193

○ 주휴수당 17,173

○ 휴일근무수당
35,666

○ 연차수당 3,633

○ 정액급식비 2,400

○ 명절휴가비 1,600

□ 단시간근로자 인부임 32,132

○ 기본급 30,052

○ 정액급식비 480

○ 명절휴가비 1,600

□ 기간제근로자 보험료 37,809

○ 건강보험 부담금
11,717

○ 노인장기요양보험 부담금
1,518

○ 국민연금 부담금
15,460

○ 고용보험 부담금
5,859

○ 산재보험 부담금
3,255

201 일반운영비 471,915 548,055 △76,140

01 사무관리비 180,034 188,230 △8,196

□ 일반수용비 66,760

○ 도서 정리용품 구입
6,000

○ 정기간행물 구독료 17,760

· 신문 5,280

· 잡지 12,480

○ 화분 구입 1,000

○ 정수기 종이컵 구입
2,400

82,560원*4명*261일

82,560원*4명*52일

123,840원*4명*6일*12월

82,560원*4명*11일

50,000원*4명*12월

200,000원*4명*2회

2,850,000원*4명

82,560원*4명*261일

82,560원*4명*52일

123,840원*4명*6일*12월

82,560원*4명*11일

50,000원*4명*12월

200,000원*4명*2회

144,480원*4명*52주

10,000원*4명*12월

200,000원*4명*2회

325,462,000원*3.6/100

11,717,000원*12.95/100

325,462,000원*4.75/100

325,462,000원*1.8/100

325,462,000원*1/100

2,000원*3,000권

20,000원*22종*12월

13,000원*80종*12월

100,000원*5개*2회

40,000원*60상자



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

○ 자료실 소파 세탁비
800

○ 회원증 및 비품 3,300

○ 도서 분실 방지태그 구입
4,500

○ 홍보물 제작 4,500

○ 자료실 복합기 및 프린터 토너 구입
4,800

○ 자료실 운영용품
2,000

○ 책 소독기 소모품 구입
2,400

○ 주차관제시스템 소모품 구입
1,000

○ 율곡홀 운영 소모품 구입
1,000

○ 사무용품 및 소모품 구입
2,500

○ 복사용지 구입 2,400

○ 도서마크구축 10,400

□ 위탁교육비 750

○ 위탁 교육 수수료(전기,가스,승강기,기계
설비, 통신) 750

□ 급식비 14,112

○ 율곡도서관 자료실 운영
3,744

○ 율곡도서관 운영
10,368

□ 임차료 9,852

○ 정수기 임차 4,860

○ 음식물처리기 임차
504

○ 복합기 임차
4,488

□ 관리용역비 88,560

○ 가스사용시설 정기검사 수수료
400

○ 무인 경비 시스템 관리용역 수수료
6,600

○ 네트워크 및 와이파이 시스템 유지관리
비 12,000

○ RFID 장비 유지관리비
25,360

○ BEMS(에너지 관리) 유지관리비
4,000

○ 소방안전관리대행 수수료
5,400

10,000원*80점

1,100원*3,000매

450원*10,000매

4,500,000원*1식

400,000원*4대*3회

1,000,000원*2개실

400,000원*2대*3회

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,500,000원*1식

30,000원*80박스

1,600원*6,500권

150,000원*1명*5종

9,000원*2명*4일*52주

9,000원*8명*12일*12월

45,000원*9대*12월

42,000원*1대*12개월

374,000원*1대*12개월

400,000원*1회

550,000원*12월

150,000,000원*8/100

317,000,000원*8/100

50,000,000원*8/100

450,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

○ 전기안전관리대행 수수료
18,000

○ 승강기안전관리대행 수수료
16,800

02 공공운영비 291,881 359,825 △67,944

□ 공공요금 및 제세 120,168

○ 우편료 1,166

· 일반 430

· 등기 340

· 전시물품 등 396

○ 전기료 98,542

· 기본료 22,932

· 봄,가을 16,400

· 여름 30,090

· 겨울 29,120

○ 상하수도료 12,000

○ 안전관리 협회비 400

· 소방,전기,승강기,기계설비
400

○ 코라스망 회선 사용료
4,200

○ 인터넷 회선 사용료
2,160

○ TV 수신료 300

○ 한국도서관 협회비
400

○ 공공도서관 협회비
600

○ 공공도서관 경북 협회비
200

○ 한국도서관 대구·경북 협회비
200

□ 연료비 42,152

○ 도시가스 42,000

· 냉방(하절기) 18,000

· 난방(동절기) 24,000

○ 발전기(경유) 152

□ 시설장비유지비 129,561

○ 물탱크 청소 1,950

○ 청사 바닥 및 유리창 청소
20,000

○ 율곡도서관 방역 소독
5,082

○ 가로등(방범등, 경관등) 청소
3,000

1,500,000원*12월

350,000원*4대*12월

430원*100건*10회

2,830원*30건*4회

12,000원*33건

6,370원*300kW*12월

82원*40,000kW*5월

118원*85,000kW*3월

104원*70,000kW*4월

2,500원*400톤*12월

100,000원*4종

350,000원*1회선*12월

60,000원*3회선*12월

25,000원*1회선*12개월

400,000원*1회

600,000원*1회

200,000원*1회

200,000원*1회

3,000,000원*6개월

4,000,000원*6개월

1,520원*100리터

30,000원*32.5톤*2회

20,000,000원*1식

100원*10,163㎡*5회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

○ 율곡도서관 내부 환경정비
5,000

○ 율곡도서관 청사 제초 작업
6,000

○ 율곡도서관 청사 조경수 방제 작업
6,000

○ 율곡도서관 청사 조경수 전정 작업
6,000

○ 건물 유지관리비
30,489

○ 공조기 유지관리비
200

○ 승강기 유지관리비
2,000

○ 냉·난방기 유지관리비
9,000

○ 비상발전기 유지관리비
1,000

○ 전기수전설비 유지관리비
1,200

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료
350

○ 기계설비 성능점검 수수료
15,000

○ 전기시설 검사 수수료
1,900

○ 기계 및 각종 제어장치 유지관리비
1,000

○ 실내 공기질 측정 유지관리비
900

○ 옥외 외등(방범등) 유지관리비
2,450

○ 공연장 방송 음향 및 영상 유지관리비
1,000

○ 공연장 기계 유지관리비
1,000

○ 공연장 조명 유지관리비
1,000

○ UPS 유지관리비 1,040

○ 구내통신 유지관리비
1,000

○ CCTV 유지관리비 1,000

○ 통신실 및 방재실 항온 항습기 유지관리
비 2,000

○ 주차관제 유지관리비
2,000

○ 이용자 컴퓨터 수선비
1,000

202 여비 9,600 10,780 △1,180

5,000,000원*1식

1,500,000원*4회

6,000,000원*1식

6,000,000원*1회

3,000원*10,163㎡

200,000원*1대

500,000원*4대

120,000원*75대

500,000원*2회

400,000원*3회

350,000원*1식

15,000,000원*1회

1,900,000원*1식

100,000원*5종*2회

900,000원*1회

25,000원*49개소*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

13,000,000원*8/100

500,000원*2회

500,000원*2회

1,000,000원*2회

50,000,000원*8/100*1/2

100,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

01 국내여비 9,600 10,780 △1,180

□ 율곡도서관 업무추진
9,600

206 재료비 61,274 72,744 △11,470

01 재료비 61,274 72,744 △11,470

□ 전기,기계,소방설비 재료 구입 14,334

○ 정보통신 설비 1,200

○ 음향, 기계, 조명 자재 구입
1,400

○ LED 램프등 1,200

○ 공조기 필터 3,000

○ 기계설비자재(밸브 외)
1,680

○ 옥외 가로등 1,134

○ 경관 조명램프
1,520

○ 화장실 감지기 500

○ 전기, 통신, 기계 수공구
500

○ 전기 물품(릴레이 등)
1,200

○ 소방 물품(감지기 외 9종)
1,000

□ 환경개선 재료 구입 46,940

○ 화장지 12,960

○ 핸드타올 11,520

○ 쓰레기봉투 7,620

· 75리터 7,620

○ 화장실 세정제
1,680

○ 화장실 방향제
1,344

○ 화장실 물비누
5,280

○ 위생 크리너 1,536

○ 실내 화분 정비 1,000

○ 청소용품(기름걸레 외)
4,000

405 자산취득비 106,200 106,200 0

02 도서구입비 106,200 106,200 0

□ 도서구입비 106,200

○ 희망도서 36,000

○ 신간도서 70,200

맞춤형 문화강좌 운영 40,000 40,440 △440

201 일반운영비 40,000 40,440 △440

20,000원*6명*80일

300,000원*4종

70,000원*20종*1회

30,000원*40개

3,000,000원*1회

30,000원*28종*2회

20,000원*170개소*1/3

200,000원*76개소*1/10

50,000원*10개

100,000원*5세트

30,000원*5개*8종

20,000원*5개*10종

60,000원*18상자*12월

80,000원*12상자*12월

1,270원*500장*12월

28,000원*10개소*6회

28,000원*8상자*6회

55,000원*8상자*12월

16,000원*8팩*12월

50,000원*20개

800,000원*5회

15,000원*200권*12월

15,000원*390권*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

03 행사운영비 40,000 40,440 △440

□ 문화강좌 운영 40,000

○ 강사료 40,000

지성과 감성을 깨우는 독서문화확산 65,000 50,000 15,000

201 일반운영비 65,000 50,000 15,000

03 행사운영비 65,000 50,000 15,000

□ 어린이 문화 공연 25,000

□ 그림책 독서 프로그램
10,000

□ 율곡 인문학 클래스 20,000

○ 초청강연회 7,000

○ 율곡도서관 부모교육
3,000

○ 인문학 클래스 10,000

□ 초등 틈새 독서교실
10,000

행정운영경비(시립도서관) 490,459 470,149 20,310

인력운영비 462,910 419,020 43,890

인력운영비(시립도서관) 462,910 419,020 43,890

101 인건비 434,557 394,342 40,215

01 보수 158,748 161,835 △3,087

□ 초과근무수당 158,748

○ 시간외근무수당
158,748

02 기타직보수 31,750 15,413 16,337

□ 초과근무수당 31,750

○ 청원경찰 시간외근무수당
31,750

03 공무직(무기계약)근로자보수 244,059 217,094 26,965

□ 공무직근로자 인부임 241,179

○ 기본급 112,748

○ 정액급식비 6,720

○ 직무보조비 2,880

○ 기말상여금 39,823

○ 명절상여금 11,947

○ 휴일근무수당
39,988

○ 초과근무수당
18,742

○ 연차수당 8,331

□ 공무직근로자 가족수당 2,880

○ 배우자 1,920

○ 기타 가족 960

304 연금부담금등 28,353 24,678 3,675

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

5,000,000원*2회

7,000,000원*1식

1,500,000원*2회

10,000,000원*1식

5,000,000원*2회

13,229원*20명*50시간*12월

13,229원*4명*50시간*12월

2,348,900원*4명*12월

140,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

2,488,900원*4명*4회

1,493,340원*4명*2회

208,270원*4명*4일*12월

26,030원*4명*15시간*12월

138,840원*4명*15일

40,000원*4명*12월

20,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 행정운영경비(시립도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 28,353 24,678 3,675

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
8,787

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
1,138

□ 공무직근로자 국민연금 부담금
11,593

□ 공무직근로자 고용보험 부담금
4,394

□ 공무직근로자 산재보험 부담금
2,441

기본경비 27,549 51,129 △23,580

기본경비(시립도서관) 27,549 51,129 △23,580

201 일반운영비 18,900 41,880 △22,980

01 사무관리비 18,900 41,880 △22,980

□ 일반수용비 4,600

○ 회의서류 및 부책 유인
1,600

○ 사무실 운영 재료 구입
3,000

□ 운영수당 13,800

○ 일·숙직비(본관) 5,100

· 일직비 5,100

○ 일·숙직비(율곡도서관) 5,100

· 일직비 5,100

○ 행사 차출 지급 경비
3,600

□ 임차료 500

○ 장비 임차 500

202 여비 2,449 2,449 0

01 국내여비 2,449 2,449 0

□ 부서공통여비 2,449

203 업무추진비 4,400 5,000 △600

02 정원가산업무추진비 800 800 0

□ 직원사기진작 800

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

□ 시립도서관 3,600

204 직무수행경비 1,800 1,800 0

01 직책급업무수행경비 1,800 1,800 0

□ 시립도서관장 1,800

244,059,000원*3.6/100

8,787,000원*12.95/100

244,059,000원*4.75/100

244,059,000원*1.8/100

244,059,000원*1/100

400,000원*4회

300,000원*10회

60,000원*1명*85일

60,000원*1명*85일

120,000원*15명*2회

500,000원*1식

2,449,000원*1식

40,000원*20명

300,000원*12월

150,000원*12월


